## DEFINIT. XXX.

*Nunquam mulier in judicio agere valet absq; curatore, sed hic etiam ex officio ipsi est adjungendus.*

1 **E**T si de jure communi, mulieres in propriis causis in judicio comparere, agere & se defendere non prohibeantur, l. qui. s. absente. 4. vers. nisi in rem suam. C de procurat. Matth. Wesenb. in parat. ff. de postul. n. 4. Matth. Coler part. 1. decif. 67. num. 9. Joh. Zanger. de except. p. 2. c. 8. n. 95. † Secus tamen res se habet in foro Saxonico, ubi mulier nec pro se, nec pro aliis in judicio comparere & agere potest, nisi ad instar pupilli vel minoris, curatorem ad litem habeat, einen kriegischen Wormunden/ art. 44. & art. 46. lib. 1. Landr. art. 63 lib. 2. Landr. Coler. dict. decif. 67. n. 17. 3 Zang. dict. c. 8 n. 10. Wesenb. dict. num 4. † Hocque non solum in foeminâ actrice, sed etiam in reâ conventâ procedit: Non enim mulier rea in foro Saxonico sine curatore in judicio comparere, suamque causam defendere valet, Wesenb. & Zang. dict. loc. 4 Chilian. König. in processu c. 22. num. 1. † Quod & sanctione expressâ dispositum in terris Electoratus Saxonici, Const. Elect. 15. p. 2. vers. Sie halten gleich Klägerin oder Bellator Statt. Ordin. process. judic. 5 art. 8. in pr. † In tantum, ut iudex etiam ex officio mulieribus, sive agant, sive defendant, curatores dare teneatur, etiamsi desuper non fuerit imploratus, ne judicium eludatur, dict. Const. 15. §. derowegen denn die Gerichtshalter. Ordin. Process. judic. dict. tit. 8. §. da sie aber. Dan. Moller. lib. 1. semest. 18. n. 8.

Ita Domini in causa Hansen Gabers Gläubigere contra dessen Weib und Erben/ Mensl. Jul. Anno 1617. ( Verba sent. Das Kläger entweder in der Person/ oder durch ihren genugsamem Gesollmächtigen / die Wittib aber durch ihren kriegischen Wormunden / so ihr Gerichts wegen zugeordnet wird / zu erscheinen / und auf erhobene Kummer. Klage sich einzulassen schuldig) (B. N. W.)

## DEFINIT. XXXI.

*Maritus nomine uxori in judicio non admittitur, prius quam Curatorum producas, vel de rato ca- veat.*

1 **N**ON alia est ratio mulierum maritatarum, quæ si- ve actrices, sive Reæ fuerint, absque curatoribus in judicio nihil agere possunt, Constatut. Elect. 15. p. 2. & Ordin. Process. jud. tit. 8. vers. gleicher Gestalt sol- 2 len die Ehetreibersc. † Sed nonne mariti ipsorum no- mine absque curatore admittendi erunt, als eheliche Wormunden? Ita forsitan existimaveris, quia de jure Saxonico maritus est tutor legitimus vel curator uxoris sua, art. 31. & 45. lib. 1. Landr. art. 65. Welchbild. 3 † Attamen Saxonum moribus receptum est, ut maritus uxoris nomine litem peragendam & defendendam suscipiens non audiatur, nisi specialiter ipsi fue-

rit curator constitutus, & curatorium exhibeat, vel de rato caveat, Jacob. Beust. in l. 1. n. 213. ff de jurejur. Dan. Moller. lib 1. semest. 18. n 9. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 2. num. 64. † Quod & Serenissimus noster 4 Elect. in Ord. Processi judic. approbavit, dict. tit. 8. §. da sie aber. in verb. final. und die Chemänner ohne sonderbare Curatoria oder zum wenigsten Cautione rati nicht zugelassen werden. Idque totâ die practicatur.

Ita Domini in causa Johannis Caspari und Balthasaris der Müller und Consortium contra Urban Müller Wittib & con- sorit zu Vorna/Mensl. Jul. An. 1620. ( Verba sent. Das kriegscher Wormund Nicol Rüling wegen seiner Pflege-Frauen Marchens/ Wolff Falckners Ehe-Weibes/ seine Person zu legitimiren/ und das Curatorium ad acta zu bringen / zugleich auch Hans Feyer- enzen wegen seines Ehemannes ein richtiges Curatorium vorzu- legen/ oder de rata zu caviren schuldig) (B. N. W.)

## DEFINIT. XXXII.

*Non valet uxor absq; curatore, marito suo deman- dare litem.*

1 **Q**uid autem, si uxor viro suo litem demandare ve- lit, annon facere id poterit absq; curatore saltu- in judicio? † Quod quidem assertit Andr. 2 Rauchb. part. 1. quest. 2. n 52. & seqq. quem refert & sequitur Anton. Hering. de fidejuss. c 18. n. 57. propter judiciorum nempe vigorem & potestatem l. ult. in- fin. C. de appellat. l. 4 C. quor. appell. non recip. l. sin- gularum. 8. C. de edif. privat. cui non immerito plus tribuitur, quam curatoris autoritati & consensui: † 3 Sed dicat Rauchb. quomodo uxor per se litem in judi- cito demandare viro possit, cum personam legitimam standi in judicio non habeat, art. 44. & 47. lib. 1. Landr. nullumque actum in judicio, vel extra, sine Curatoris autoritate expedire valeat, Const. Elect. 15. & 16. part. 2. † Restius itaque sentiunt, qui prius 4 uxori à magistratu Curatorem dari volunt, ut deinceps hujus interventu & autoritate accedente, lis vel causa ab uxore marito demandetur, cum Dan. Moller. addict. Const. Elect. 15. n. 62. & seqq. & lib. 1. semest. 18. Quod & placuit Electori Saxonie Illustrissimo in Or- din. Process. judic. tit. 8. in pr. vers. oder welchem die Wormunden hiezu Vollmacht aufrägen. † Ad exem- 5 plum scilicet minorum, qui ut ipsi per se ad litigan- dum inidonei & inhabiles sunt, l. 2. C. qui legit. per- son stand. in ud. Ita & procuratorem sine Curatore ordinare prohibentur, l. neg. 11. l. non eo minus. 14. C. de procurat. Matth. Wesenb. in parat. ff. de procurat. n. 4. † Et certe, quâ facilitate induci potest mulier ad 6 litigandum, eadem etiam induci posset ad constituentum procuratorem, sive maritum sive extraneum, ut vel propterea Curatorem adhibere necesse habeat, Moller. dict. loc. n. 65.

Ita Domini in causa Margarethen Demunderin und Anna Magdalena von Harras/ contra Creditores Henrici à Schönberg zu Röhrig/ ventilata coram praefecto Rochlicensi & Que- store Coldicentli, Commissariis Electoralibus, Mensl. Majo An- no 1620.

## DEFINIT. XXXIII.

*In causa criminali, Mulier Rea, ipsamet comparere tenetur, nec ejusdem Curator admit- tur.*

1 **Q**uod dictum, mulierem personam standi in judi- 2 cito non habere absque curatoris autoritate, et- iam Reæ ac in judicio conventa fuerit, supr. defin. 30. id quidem in causis civilibus verissimum est, sed ad causas criminales haudquaquam extendi debet: † Et- 3 enim mulier de criminis accusata, non modo in judi- cito comparere potest, sed & ipsamet se sistere tenetur, nec Curator ejus vel Procurator admittitur. † Quod nempe facilius iudex veritatem criminis admissi in- dagare valeat, ex ipsius scilicet vultu, variatione, mu- tatione coloris, aut trepidatione, aliisque signis & in- diciis, l. 1. & 2. Ubi Dd. C. de custod. Reor. l. 3. §. 1. vers. B 3 tu ma-

- 4 tum agis scire. ff. de testib. † ac ne judicium reddatur elusorium, si non in caput accusatæ mulieris sententia ferenda sit, l. 2. C. de custod. Reor. l. 2. C. de exhib. Reis.  
 5 † Præterea & multum interest judicis, in causâ crimi-  
 nali cognoscenda, à Reo ipso indicia & testimonia co-  
 rām explicari sine alterius auxilio, aut consilio, quo  
 6 in delictis nemini subvenitur, ne minori quidem, †  
 cui mulier æquiparatur, l. si e. 9. §. nunc videndum  
 2. l. auxilium. 37. §. in delictis. 1. ff. de minor. l. 1. C. si ad-  
 versi. delit. vid. Præf. meam criminal. part. 3. queſt. 105.  
 num. 61.

Ita Domini in causa Annen Walpurgis zu Rochlitz / Mens. Novembr. Anno 1629. ( Verba sent. Sondern es wird Angeklagte bey Straffe Ungehorsams in der Person zu erscheinen/ und außerhalbene peinliche Anklage sich einzulassen/ zu antworten/ und den Krieg Rechteins zu befestigen nochmals billich vor- geladen/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XXXIV.

*Finito licet processu intra Annum, Advocato ra-  
 men totius anni salarium exsolvi  
 debet.*

- 1 **Q**uantumvis regulariter Advocatus vel Procura-  
 tor de quota litis pacisci nequeat, l. quisquis. 6. §.  
 præserea nullum 2. l. si quis. C. de postul. l. si contra. 20. C.

mandat. † Attamen ratione palmarii, id est, victoria 3  
 pactum vel stipulatio valet, l. 1. §. 12. vers. litis. ff. de  
 var. & extraord. cognit. † Sed tutius agit Advocatus 3  
 Salarium annum stipulando: † Quod præstandū est, 4  
 finito etiam processu ante elapsum annum, vel quod  
 ipsem Advocatus, aut Reus in causâ criminali mori-  
 riatur, vel à litigantibus transactum fuerit, † Quia sci-  
 licet per Advocatum non stetit, quò minus operas suas  
 præstaret, l. qui operas. 38. ff. locat. l. pen. C. de Condit.  
 ob cauf. Natta. consil. 452. Andr. Gail. l. 1. observ. 44.  
 † Quod tamen vulgo limitant, si sub conditione ope- 6  
 rarum expressa fuerit contractum, putà promissio sa-  
 lario, si operæ præstentur, † quia tunc necessariò re- 7  
 quiritur existentia conditionis, per text. in l. si vebenda  
 10. ff. ad l. Rhod. de jatt. l. cedere diem 213. vers. ubi sub  
 conditione ff. de V. S. Bartol. in l. si uno. §. item cum  
 quidam ff. locat. Andr. Gail. dicit. observat. 44. n. 13.

Ita Domini in causa Even / David Schurens Wittwohn zu  
 Grossstolzen / Mens. Januar. Anno 1636. ( Verba sent. Und es  
 seind dem Advocaten hundert Thaler zur Jahrs-Bestallung zu-  
 gesagt worden. Ob nun wohl Angeklagte fünff Monat nach  
 aussgerichteter Bestallung verstorben / und sich also dieser Pro-  
 cess geendiget/ &c. So werden doch bemeldtem Advocato die  
 hundert Thaler als eine Jahrs-Bestallung vollständig billich  
 abgestattet/ B. R. W.)

## CONSTITUTIO II.

### P A R T I S P R I M Æ.

#### Von Articulirter Klage.

**D**omit der Proces des Sächsischen  
 Rechts in unsern Landen erhalten/  
 So wollen wir daß Libellus articu-  
 latus nicht zulässlich sey/ und was dero  
 selbige gleich nicht vom Part gefor-  
 tet/ jedoch Officio judicis verworfen werden soll.

#### DEFINITIONES.

1. Non admittit processus juris Saxonici libellum articu-  
 latum, sed ex officio etiam à judge rejici debet.
2. Nec in judicio Summario, nec in causa inter mercato-  
 res vertente libellus articulatus admittitur.
3. In criminalibus indicia libellò articulatum subiecto  
 licet.
4. Tri capita sive puncta, ex diversis causis provenien-  
 tia, in una libello proponere licet, at non plura.
5. In concurso tamen Creditorum, libellus ad tria saltē  
 capita restringi haud debet.
6. In foro Saxonico plures Rei sive debitores, ex diversis  
 causis obligati, uno libello conveniri nequeunt.
7. Admittitur libellus alternativus, ex obligatione ab-  
 ternativa, & facto Rei incerto.
8. Subsistit etiam libellus alternativus, quando agitur ad  
 rescissionem contractus, ex l. 2. C. de rescind. vendit.
9. In causa criminali valet libellus alternativus, in quo  
 actor vel Rei condemnationem vel torturam petit.
10. In causis Mercatorum admittitur libellus alternati-  
 vus.
11. Nunquam in judicio admittitur libellus ineptus.
12. Reo ob libelli ineptitudinem ab instantiâ absolute et-  
 iam expensæ sunt refundenda.
13. In libello nomen actionis necessariò hanc exprimi de-  
 bet.
14. Actionis expressio inepita & inutilis non viciat libel-  
 lum.
15. Clausula salutaris libello apposita contra narrata li-  
 belli nihil operatur.
16. Sententia debet esse conformis libello.

#### De Articulato libello.

**D**rocessus juris Saxonici in nostris  
 ditionibus, quò conservetur, li-  
 bellos articulatos non admitti,  
 sed & ex officio, quamvis parte  
 non excipiente, à judge rejici jubemus.

#### DEFINITIONES.

17. Interest actoris summarie potius in causâ proces-  
 di, quam litem in Processu ordinario agitari.
18. Causa ordinaria invito Reo non potest ventilari in  
 processu summario.
19. Ante litis etiam contestationem Reus ab instantiâ re-  
 stè absolvitur.
20. Nobiles subditos suos in proprio judicio pagano con-  
 venire nequeunt, si Notarius judicij in presentia sub-  
 ditorum non juraverit.
21. Inseri debet citationi tenor libelli, vel hujus copia cl-  
 ato simul transmitti.
22. Sufficit in foro Saxonico unica citatio peremptoria le-  
 gitimum habens spatiū, nempe sex septimanarum  
 & trium dierum.
23. Non continet citatio spatiū temporis legitimum  
 quando terminus iuridicus in ultimum incidit diem.
24. Condemnatur tamen hoc casu Reus non comparans  
 in expensas termini istius.
25. Non potest judge Reum condemnare usq; ad legitima  
 impedimenta, si non constet, citationem ipsi suffisse infi-  
 nuatam.
26. Absq; speciali veniâ bodie parentes possunt citari in  
 causâ liberorum.
27. Ex alterius judicis territorio, non nisi implorato ejus  
 subſidio quis potest citari.
28. Judge per subſidium imploratus cogi potest à ſupe-  
 riore, ut citatum in alieno territorio comparere jubeat.
29. Reus latitans, etiam in causâ civili per Edictum pu-  
 blicum in trium Dominorum territoriis affixum citar-  
 ipotest.

## DEFINIT. I.

*Non admittit Processus juris Saxonici libellum articulatum, sed ex officio etiam a Juge rejici debet.*

**A**rticulata libellandi respondendique ratio introducta videtur, quo facilius utrinque perjuria possint declinari, cum de jure civili tam ab actore, quam Reo juretur, nihil toto negotio calumniæ causâ factitatum iri, *text. in l. 1. & l. 2. ibid. Auth. hoc Sacramentum & Auth. in isto juramento. C. de jurejur. propt. calum. dand. Matth. Wesenb. in parat. C. cod. tit. 2. num. 4. Matth. Coler. part. 1. decif. 118. num. 1. † At, cum iurandum hoc ab usu fori Saxonici recellerit, perjurii quoque evitandi remedio non amplius opus fuit, sed rationabili consuetudine in foro Saxonico obtinuit, ne articulatum proponatur libellus, † sed per modum syllogismi competenter narrando factum, & mox petitione, sive conclusione, in quâ vis omnis libelli versatur, adnexâ, Addit. Gloss. in art. 6. lit. B. lib. 1. Landr. Ludov. Fachs. differ. 48. Reinhard. part. 4. differ. 43. Coler. diff. decif. 118. num. 4. Jac. Schult. 4. observ. 4. † Prudenter sane, qui magis involvitur causa status, quando per positiones frustulatim dilacerantur ea, quæ continuâ oratione, proponi poterant, 5 Schult. diff. loc. † Rejicitur ergo libellus articulatus in foro Saxonico etiam ex officio judicis, parte eum non impugnante, nec de hoc opponente, bac Confis. 2. ubi Dan. Moller. num. 1. & 2. Ordin. novi Processi. Judic. de Anno 1622. tit. 5. von der Klage in pr. Matth. Berlich. part. 1. concl. 1. 2. num. 3. Jacob. Schult. obs. 5. num. 16. Ex quo sequitur, libellum articulatum ipso jure nullum esse, † adeoque etiam Reum, exceptionem de articulato libello opponentem, quandocunq; non tantum ante, sed etiam post litem contestatam audiri, c. cum delit. 3. extr. de empl. vendit. l. catena. 4. 7. 5. 1. ff. fam. ercisc. Moller. bic n. 3. † Quocunque autem modo, sive ex officio, sive reo petente, libellus articulatus rejiciatur, cum refusione expensarum ab instantiâ debet absolvî Reus, Moller. diff. loc. n. 6.*

Ita Domini in causa Martin Röselers contra Johann Neberlein zu Freyberg / Mens. Jan. Anno 1629. (Verba sent. Dass Verklagter von angestellter Klage/ immassen die vorbricht / mit Erfüllung der Gerichts-Kosten böhlich entbunden wird; Es ist aber Kläger eine andere und förmlichere Klage nochmals anzustellen unbenommen/ V. R. W.)

## DEFINIT. II.

*Nec in judicio summario, nec in causa, inter Mercatores vertente, libellus articulatus admittitur.*

**L**ibellum contra consuetudinem judicii prolatum, non modò ceu ineptum rejiciendum, sed etiam dentibus dilacerandum, docent Jason. in l. 1. num. 4. ff. de offic. affeff. & Matth. Coler. ad c. examinata. 15. v. 4. extr. de jud. per c. causam. 9. extr. cod. tie. c. ad dissolvendum. 13. X. de despensat. impub. c. 47. de delect. l. 1. ubi Gloss. de offic. Affeff. Quod in foro Saxonico etiam de libello articulato recte allerit, ex sententiâ Jason Dan. Moller. bic n. 2. † ipsò jure enim ejusmodi libellus est nullus nec unquam admittendus, ne quidem in judicio summario, propter generalitatem textus b. Confis. 2. † quæ libellum articulatum profus rejicit, Moller. bic. n. 5. † Ergo nec in causa mercatorum. arg. l. 1. §. generaliter 1. ff. de legat. pref. l. de pretio 8. ff. de publ. in rem action. † Nec movet quicquam, quod in foro Mercatorum non soleat disputari de apicibus juris, sed tantum de æquitate & bona fide, l. si fidejussor. 29. §. quedam 4. ff. mandat. Anton. Fab. in Cod. l. 8. tit. 27. defin. 3. n. 1. Andr. Gail. l. 2. observ. 27. Hartm. Pistor. observat. 180. num. 23. † Veluti etiam propterea ex pacto nudo inter mercatores competit actio, Bartol. in l. quinque 48. ff. mar-

dat. Salycet. in l. placuit. 8. C. de judic. † Nec enim de apicibus juris id esse dicitur, quod generali, notoriâ ac rationabili consuetudine receptum fuit, præfertim ad lites abbreviandas & facilitandas, quippe quod causæ status facillimè invertatur, cum per positiones frustulatim dilacerantur ea, quæ continua oratione proponi poterant, Jac. Schult. obs. 4. n. 7.

Ita Domini in eadem causa Martin Röselers contra Johann Neberlein duor. Mercatorum zu Freyberg/ Mens. Jan. A. 1629.

## DEFINIT. III.

*In criminalibus iudicia libello articulatum subnectere licet.*

**S**icuti in civilibus, ita quoque in criminalibus causis accusator libello articulato querelam suam offerre prohibetur in foro Saxonico b. Conf. 2. quæ generalis est, adeoque generaliter accipienda, † & ad causas quoque criminales meritò porrigenda, per l. praes. 3. in fin. ff. de offic. præsid. l. de pretio. 8. ff. de publ. in rem action. l. item veniunt. 20. §. 11. vers. à quo: ubi Gloss. ff. da petet. hered. l. ut nullo modo. 28. C. de usur. † Procedi enim solet in criminalibus iudicis 3 eodem modo, quo in civilibus, l. absentem. 5. ff. de pan. Hippolyt. de Marsil. in præt. criminal. §. expedite. num. 63. † Usu tamen obtinuit, ut si forte accusator probationem sibi per torturam Rei faciendam reservet, indicia libello articulatum subnectere liceat, quibus non minus quam ipsis libelli narratis Reus respondere tenetur, Dan. Moller. bic n. 7. Jacob. Schult. observat. 5. n. 4.

Ita Domini ad requisitionem Schultei in Pombsen / Mens. Mart. Anno 1610. (Verba sent. Dass Angeklagter vor Gerichte persönlich zu erscheinen / und auf die wider ihn erhobene Anklage/ und derselben angehängte articulare indicia richtig und unterschiedlich zu antworten schuldig/ V. R. W.)

Et in causa Tobiz Hoffmanns in Mühlbach / Mens. Aug. Anno 1601.

## DEFINIT. IV.

*Tria capita sive puncta, ex diversis causis provenientia, in uno libello proponere licet, et non plura.*

**S**i quis plures actiones, que simul cumulari possunt, 2 in uno eodemque libello persequi velit, id facere non prohibetur, sed libellum pro libitu dividere, ac capita distincta in uno libello proponere valet, Dan. Moller. bic num. 8. † Creditor enim unum eundemque debitorem actionibus & numero & specie diversis, vel iisdem specie, sed diversis numero, sibi obligatum unico libello convenire potest, l. ult. C. de amal. except. l. cum duobus. 52. §. si plures 1. ff. pro socio. l. non off novum. 10. ff. de att. empl. l. heredes. 25. §. de plurib. 3. & §. item. si plures. 5. ff. famil. ercisc. Quidni ergo etiam tot capita, quod velit in libello uno eodemque proponere. † Expressè ita disponente in terris sui Electoratus Illustrissimo Saxonie Electore in Ordin. process. judic. de Anno 1622. tit. 5. §. Wir lassen auch geschehen. Sed hoc ita, si capita ac puncta ex una eademque actionis causâ, iisdemque concludendi mediis orientur; † Ceteroquin si capita plura ex diversis causis proveniant, puta, si quis debitorem ex diversis contractibus, scilicet ex vendito, deposito, locato, conducto, mutuo, &c. obligatum habeat, tum, ne ex coacervatione plurium actionum, modus litium multiplicatus inextricabilem pariat difficultatem, ultra tria capita vel actiones ex diversis causis promanantes contra unum debitorem, haud alia plura in uno libello proponere licet, diff. 1. 5. §. wir lassen auch/ce. vers. da aber die Klag. Hancen ex diversis causis herrühren / &c.